Уголовное дело № 1-53/2019

<

иные данные>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2019 года город Балтийск

Балтийский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Стасюка И.М., при секретаре судебного заседания Кузьминой Е.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Балтийского гарнизона капитана юстиции ФИО1, обвиняемого ФИО2, его защитника - адвоката Сидоренко В.Л., представившего удостоверение № 39/ХХХ и ордер № ХХХ, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 11111 

<

иные данные> 

ФИО2, родившегося ХХ ХХ ХХ года в 

<

адрес>, 

<

иные данные> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

иные данные>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

при прохождении военной службы Неженский в один из дней первой декады ХХ ХХ ХХ года, находясь на участке местности недалеко от 

<

адрес>, срезав листья и верхушечные части выращенного им растения конопля совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) неустановленной массы, но не менее 1935,9 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. В один из дней первой декады ХХ ХХ ХХ года он на автомобиле своей супруги совершил незаконную перевозку указанного объема указанного наркотического средства с указанного участка местности к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на чердаке которого в период с первой декады ХХ ХХ ХХ года до ХХ ХХ ХХ года незаконно хранил его без цели сбыта. ХХ ХХ ХХ года он на том же автомобиле незаконно перевез в квартиру по адресу: Калининградская 

<

адрес> часть указанного наркотического средства неустановленной массы, но не менее 1450,3 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. Затем в различное время в период с ХХ ХХ ХХ до ХХ ХХ ХХ года Неженский незаконно хранил указанное наркотическое средство всего общей массой 1935, 90 грамм, то есть в крупном размере, на шкафу, находящемся на балконе в вышеуказанной квартире, на чердаке вышеуказанного дома, а также в вышеуказанном автомобиле, припаркованном около подъезда дома по адресу: 

<

адрес> а также под кунгом 

<

иные данные> цвета, расположенным за территорией дома на расстоянии около 15 метров от нее между ул. 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> пос. 

<

адрес> Указанные действия с наркотическими средствами Неженский совершил с целью последующего личного потребления, т.е. без цели сбыта.

Подсудимый Неженский свою вину в содеянном признал полностью, и показал, что, получив безвозмездно от своего знакомого семена конопли, он в период со второй декады апреля до первой декады ХХ ХХ ХХ года на небольшом открытом участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления вырастил восемь кустов конопли, с которых в один из дней первой декады ХХ ХХ ХХ года срезал созревшие листья и верхушечные части, и для просушки разместил их в одном из помещений дома 

<

адрес>. Спустя приблизительно 3 дня он разложил высохшие растения в пластиковую канистру и в полиэтиленовые пакетики, переместив все с целью хранения на чердак указанного дома. Затем, опасаясь обнаружения указанных наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, планировавших проведение в доме следственных действий по другому уголовному делу, он решил сменить место хранения наркотических средств, и ХХ ХХ ХХ года на вышеуказанном автомобиле перевез пластиковую канистру с находящимся внутри наркотическим средством к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где продолжил хранить ее на шкафу на балконе. При этом полиэтиленовый пакет с находящимися внутри него полиэтиленовыми пакетиками с наркотическим средством он оставил на прежнем месте. Поскольку ХХ ХХ ХХ года следователем СК России планировалось проведение следственных действий по месту его жительства, он в указанную дату позвонил своей супруге и попросил ее вынести из квартиры находившиеся на балконе указанную канистру и его куртку, и сложить их в салон ее автомобиля. Также он позвонил СС и попросил того с чердака дома 

<

адрес> вынести пакет и спрятать. Его супруга и СС, которых он не уведомлял о содержимом указанных предметов, выполнили его просьбу, однако в ходе проведения следственных действий сотрудником СК России указанные канистра и куртка были обнаружены в автомобиле его супруги, и было установлено нахождение в них наркотических средств. Также он сотруднику ФСБ России сообщил о месте нахождения оставшейся части наркотических средств, и указанные наркотические средства также были обнаружены и изъяты.

Виновность подсудимого в совершении указанного деяния полностью подтверждается его показаниями и показаниями свидетелей, а также другими доказательствами, исследованными в суде.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля НН – супруги подсудимого, ХХ ХХ ХХ года ее супруг, позвонив на мобильный телефон, попросил ее срочно вынести находившиеся на балконе их квартиры пластиковую канистру и его спортивную куртку 

<

иные данные> и отнести их в свой автомобиль, поскольку в тот день сотрудники правоохранительных органов должны были произвести осмотр их квартиры. О том, что находилось в пластиковой канистре и куртке, Неженский ей не сообщил. Указанные предметы она вынесла и положила на пол переднего пассажирского сидения своего автомобиля, где их через некоторое время обнаружили сотрудники Следственного комитета РФ в ходе осмотра. В ходе вскрытия канистры и пакетика, находившегося в одном из карманов куртки совместно с электронными весами, было обнаружено высушенное растительное вещество.

Из копий протокола осмотра места происшествия от ХХ ХХ ХХ года и протокола осмотра предметов от ХХ ХХ ХХ года видно, что при осмотре с участием НН участка местности вблизи секции дома по адресу: 

<

адрес> в автомобиле 

<

иные данные>, принадлежащем НН, обнаружены и изъяты пластмассовая канистра белого цвета, с крышкой красного цвета, заполненная веществом растительного происхождения, и 

<

иные данные> куртка 

<

иные данные> в кармане которой находился сверток (пакет) с веществом растительного происхождения и электронные весы.

В соответствии с заключением эксперта от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ вещество из указанных полимерной канистры и полимерного пакета является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которого составляет 1450,3 грамма. Микрочастицы (следы) наркотического средства каннабис (марихуана) обнаружены в карманах куртки и на поверхностях электронных весов.

При этом Неженский пояснил, что на указанных весах он наркотическое средство не взвешивал, а на их поверхности имелись следы указанного вещества в связи с нахождением рядом с пакетом, содержащим указанное наркотическое средство.

В соответствии с показаниями свидетеля СС, около 14 часов 30 минут ХХ ХХ ХХ года Неженский, позвонив ему на мобильный телефон, попросил забрать с чердачного помещения дома № ХХХ по адресу: 

<

адрес> полиэтиленовый пакет, и спрятать. Выполняя просьбу последнего, он с указанного тем места забрал полиэтиленовый пакет и отнес за территорию дома к 

<

иные данные> кунгу, расположенному между ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> указанного населенного пункта. Затем прибывшему к нему в вечернее время тех же суток с двумя понятыми сотруднику ФСБ России он показал место, в которое он переместил по просьбе Неженского указанный пакет, где пакет и был обнаружен. При вскрытии пакета в нем были обнаружены 6 прозрачных полиэтиленовых пакетов, в которых находилось сухое вещество 

<

иные данные> цвета растительного происхождения.

Согласно протоколам от ХХ ХХ ХХ года, при обследовании с участием понятых участка местности между ул. 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> пос. 

<

адрес> под кунгом 

<

иные данные> цвета, расположенным за территорией дома на расстоянии около 15 метров от нее, был обнаружен полиэтиленовый непрозрачный пакет желтого цвета, и находившееся в нем вещество растительного происхождения, упакованное в 6 прозрачных полиэтиленовых пакетов, которое затем было изъято.

В соответствии со справкой экспертно-криминалистического центра от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ и заключением эксперта от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ, указанное растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 485,6 грамм.

Оценив и проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства относимые, допустимы и согласующиеся между собой доказательства в их совокупности, военный суд полагает установленной вину Неженского в действиях, изложенных в описательной части приговора.

Таким образом, поскольку Неженский в период с первой декады ХХ ХХ ХХ года до ХХ ХХ ХХ года с единым умыслом незаконно приобрел, перевез и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 1935,9 грамм, т.е. в крупном размере, то суд квалифицирует указанные его умышленные действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд в качестве обстоятельств, характеризующих его личность, учитывает, что Неженский по службе характеризовался удовлетворительно, а в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, осознал свою вину и чистосердечно раскаивается в содеянном, имеет на иждивении трех малолетних детей, в связи с чем полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и применяет к нему ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы сроком на семь месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года и шесть месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление и не допускать нарушений общественного порядка.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на Балтийский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Калининградской области.

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период ограничения свободы Н.А.ВБ. установить ограничения:

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптический носитель информации (DVD-R) рег. №ХХХ, хранить в материалах дела;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1447,8 грамма, находящееся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Балтийскому флоту, уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 483,8 грамма, находящееся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Балтийскому флоту, уничтожить;

- 

<

иные данные> куртку 

<

иные данные> и 

<

иные данные> весы, находящееся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балтийскому гарнизону, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Балтийский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу И.М.Стасюк